Д У М А      Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

25 сентября 2019 г.                                                                                            № 79

Об итогах летней оздоровительной кампании 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию об итогах летней оздоровительной кампании 2019 года

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 25 сентября 2019 г. № 79

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах летней оздоровительной кампании 2019 года

На территории города Ессентуки в период проведения летней кампании

2019 года (1 смена – с 03.06 по 27.06.2019 г. и 2 смена с 01.07. по 24.07.2019

г.) осуществляли свою работу 12 пришкольных лагерей с дневным

пребыванием детей; 2 лагеря при учреждении дополнительного образования

детей (Летний лагерь дневного пребывания детей «Умелец» при МБУ ДО

«Станция юных техников», пришкольный лагерь с дневным пребыванием

детей «Белая ладья» при МБУ ДО «Вертикаль»); 2 профильных спортивных

лагеря (профильный спортивный лагерь с дневным пребыванием детей

«Дельфиненок» при МБОУ СОШ № 4, профильный спортивный лагерь с

дневным пребыванием детей «Баскетбол» при МБОУ СОШ № 8).

Предоставлено 30 бесплатных путевок детям, находящимся в трудной

жизненной ситуации, нуждающимся в летнем отдыхе на основании пакета

документов, который предоставляют родители (законные представители) в

школу (свидетельство о рождении ребенка, справка из Управления труда и

социальной защиты населения города Ессентуки, подтверждающая статус).

Во второй половине дня при каждой школе работали спортивные площадки с

14.00 до 17.00 часов, что позволяет улучшить работу по профилактике

беспризорности и безнадзорности детей. Пришкольные площадки посещали

1600 детей.

Разработан межведомственный план по организации культурно-

массовых мероприятий, который включает в себя посещение детской

библиотеки МБУК Централизованной библиотечной системы, Ессентукского

историко-краеведческого музея им. В.П. Шпаковского, выставок и

экскурсий, музыкальных мероприятий, подготовленных МБУ ДО «Детская

школа искусств», развлекательных мероприятий МБУК «Городской дом

культуры», спортивных мероприятий, запланированных ко Дню защиты

детей, Дню России.

На протяжении многих лет сложилась положительная практика

трудоустройства подростков в свободное от учебы время при

взаимодействии Управления образования администрации города и ГКУ

«Центр занятости населения города-курорта Ессентуки». Приоритет в

трудоустройстве отдается детям, находящимся под опекой, из

малообеспеченных, многодетных семей и несовершеннолетних граждан,

состоящих на различных видах учета.

В период летней кампании 2019 работали в ремонтных бригадах 385

подростков. Оплата из местного бюджета составляет 3202,75руб. В 2019 году

трудоустроены 485 несовершеннолетних.

114 школьников города Ессентуки отдыхали в загородных центрах:

в г. Кисловодске «Сосновый бор» – 60 человек, «Дамхурц» КЧР – 22

человека, г. Пятигорске «Солнечный» – 29 человек, «Колосок» – 3 человека.

За приобретение путевки в загородные центры родителям выплачена

компенсация в размере 9600 рублей.

В Международном детском центре «Орленок» в 2019 году отдохнул

обучающийся МБОУ лицей № 6.

По предложению избирательной комиссии Ставропольского края

совместно с министерством образования Ставропольского края, в целях

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей был

реализован проект по проведению в пришкольных лагерях с дневным

пребыванием детей на территории города Ессентуки во вторую смену летней

кампании 2019 выборов лидеров детских лагерей. Избирательная кампания

по выборам Лидера лагеря проходила по всем правилам настоящих

«взрослых» выборов. О своем желании баллотироваться на пост Лидера

летнего лагеря заявило несколько кандидатов. Претенденты представили

свои предвыборные программы, а также продемонстрировали избирателям

свои таланты. Получив разъяснения от избирательной комиссии о правилах

заполнения избирательного бюллетеня, избиратели приступили к

голосованию. Выборы состоялись на специально оборудованном

избирательном участке: с ящиком для голосования, избирательными

бюллетенями. Затем избирательная комиссия в присутствии самих

кандидатов осуществила подсчет голосов. По итогам голосования был назван

Лидер.

Мероприятия такого рода всегда вызывают большой интерес у детей и

школьников, поскольку дают возможность почувствовать себя взрослыми,

сделать свой выбор, проявить себя в роли избирателей, от голосов которых

зависит многое.

Одно из приоритетных направлений в ежегодной оздоровительной

кампании – обеспечение безопасности детей. С этой целью Управление

образования администрации города Ессентуки, при содействии

соответствующих служб, разработало и довело до сведения руководителей

образовательных учреждений инструкции, касающиеся противопожарной

безопасности, профилактики чрезвычайных ситуаций, усиления пропускного

режима и обеспечения общественного порядка, обучения детей поведению в

экстремальных условиях, предупреждения детского дорожно-транспортного

травматизма, в том числе, и при перевозке, выполнения санитарно-

гигиенических требований по питанию и режима дня, безопасного поведения

на водных объектах.

В пришкольных лагерях проработан вопрос создания безопасных

условий пребывания детей. С охранными предприятиями ООО ЧОП

«Бастион» и ООО ЧОП «Каскад» заключены договоры на летний период. На

информационных стендах размещены телефоны экстренных служб и

телефоны доверия.

 В целях повышения квалификации ГО и ЧС начальники пришкольных

лагерей в количестве 28 человек прошли курсы. Во всех пришкольных

лагерях с дневным пребыванием детей созданы добровольные пожарные

дружины.

Огромное внимание уделялось профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. Утвержден совместный план Отдела МВД

России по г. Ессентуки (ОГИБДД, ОУУП и ДН) и Управления

образования администрации города Ессентуки по проведению

широкомасштабного профилактического мероприятия «Безопасное лето –

2019!» в период с 3 по 23 июня и с 1 по 22 июля 2019 года. Согласно плану в

пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей проходили «Единые

дни безопасности» с приглашением сотрудников ГИБДД. Программа

мероприятий «Единого дня безопасности» достаточно насыщенная – это

лекции, беседы, массовые мероприятия и акции, игры, конкурсы, викторины,

флешмобы, КВНы, олимпиады и другие мероприятия (в том числе, с

участием родителей), направленные на развитие у детей навыков безопасного

поведения на улице, дороге и в транспорте, мультфильмы и ролики по

безопасности дорожного движения.